

Sroda, 29 listopada 1967 r.
Rok XXII Nr 282 (6520)

DZIENNIK ŁÓDZKI



W poszukiwaniu pokojowego rozwiązania kryzysu cypryjskiego

Plan demilitaryzacji wyspy

Komentując ostatnie wydarzenia na linii Ankara - Ateny Agencja Reutersa pisze, że szanse na znalezienie pokojowej formuły rozwiązania problemu cypryjskiego stają się coraz pomysłniejsze.

Deklaracje tureckie zdają się świadczyć, że Ankara poszukuje pokojowego rozwiązania kryzysu.

Głównym tematem wszelkich negocjacji jest sprawa demilitaryzacji Cypru. Rozbieżności między Ankarą i Atenami dotyczy z jednej strony terminu wycofania z wyspy wojsk niecypryjskich, a z drugiej strony ilości wycofanych żołnierzy.

Rząd Grecji zaproponował ewakuację wojsk z Cypru w ciągu 7 miesięcy, zaś rząd turecki w ciągu 7 tygodni. Według tych samych źródeł mediatorzy proponują kompromisowy termin 3 miesięcy.

Jeśli idzie o ilość wycofanych żołnierzy, rząd Grecji proponuje całkowitą demilitaryzację Cypru, tzn. wycofanie stamtąd nie tylko oddziałów przewleczonych tam potajemnie (od 12 do 15 tys. żołnierzy greckich i od 2 do

3 tys. tureckich) lecz również oddziałów stacjonujących tam w ramach układów międzynarodowych. W myśl tych układów strona grecka utrzymuje na Cyprze korpus złożony z 950 osób, zaś turecka - korpus 650-osobowy. Rząd turecki uważa natomiast, że oddziały przebywające na wyspie (C) Dalszy ciąg na str. 3



Na zdjęciu (od lewej): Czesław Wycech, B. Podeworny i K. Banach. CAF - Czarnogórski - telefoto

Dalszy rozwój kultury na wsi

VI Plenum NK ZSL

We wtorek rozpoczęło się w Warszawie VI plenarne posiedzenie Naczelnego Komitetu Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego. Tematem obrad jest rozwój kultury na tle przemian społeczno-gospodarczych zachodzących na wsi. Obrady otworzył prezes NK ZSL - Czesław Wycech. Podstawę dyskusji na plenum stanowi rozstrzygnięcie wczelniej referat Prezydium NK ZSL pt. „O dalszy rozwój kultury na wsi”.

Zmiany na surowcowej mapie Polski

- Lubelszczyzna zagłębieniem węglowym
- Bogate złoża gazu na Podkarpaciu
- Rudy cynku i ołowiu koło Zawiercia

Prowadzone od 15 lat kompleksowe i systematyczne badania geologiczne wniosły wiele nowego do mapy surowcowej Polski. Największą niespodzianką sprawia ziemia lubelska. Okazało się, że pokłady węgla kamiennego o wysokiej kaloryczności zalegają w okolicach Parczew - Hrubieszów na głębokości dostępnej dla górnictwa. Rozważane są możliwości po 1970 roku rozpoczęcia budowy kopalni i utworzenia nowego rejonu górnictwa. Ziemia lubelska kryje nie tylko węgiel, znaleziono tu także ro-

pe naftową i gaz ziemny. Ponadto w powiatach Janów i Biłgoraj oraz na północnych krańcach województwa występują złoża fosforu (występuje tu jedyna w kraju kopalnia fosforu). I wreszcie w pow. Kraśnik są wody mineralne.

Węgiel brunatny znajduje się w zachodniej i północno-zachodniej części kraju na głębokościach dogodnych do eksploatacji. Przewiduje się, że na tych obszarach - poza terenami już eksploatowanymi - uda się znaleźć dogodnie do zagospodarowania dalsze złoża.

Ropa naftowa występuje na przedgórzu Karpat i na Niżu Polskim. Poza miejscami jej obecnego wydobycia, pewne ilości znaleziono w okolicy Dębicy (woj. rzeszowski). Obecnie 40 proc. krajowego wydobycia ropy naftowej koncentruje się w rejonie Bochni, gdzie przed dwoma laty nastąpił samoczynny jej wypływ.

Ostatnio przybyło nowe złoża gazu ziemnego w rejonie Ostrowca Wielkopolskiego. (B) Dalszy ciąg na str. 2

McNamara ?

ustępuje

W Stanach Zjednoczonych krają uparczywie pogłoski, że obecny minister obrony USA, Robert McNamara ustąpi ze swego stanowiska i obejmie od przyszłego roku funkcję prezesa Banku Międzynarodowego. Dotychczas pogłoski tego rodzaju były stanowczo demontowane, zarówno przez Pentagon jak i Biały Dom. Obecnie obaj rządcy wstrzymują się od komentarzy.

Zgłoszono już kandydaturę McNamary na prezesa Banku Międzynarodowego. Głosowanie w tej sprawie z udziałem 22 dyrektorów tego banku odbędzie się w środę. Kandydaturę tę przedłożył w ubiegłym tygodniu przedstawiciel Stanów Zjednoczonych w radzie banku, Livingston.

(Międzynarodowy Bank zwany dawniej Międzynarodowym Bankiem Odbudowy i Rozwoju jest instytucją mającą dostarczać kapitałów dla krajów rozwijających się. Od roku 1946 bank ten dostarczył już swym członkom 23 mld dolarów. Każdego roku udziela on pożyczek w wysokości miliardów dolarów. Należy do niego 106 państw.)

W kołach dziennikarskich stolicy amerykańskiej od dawna już przebiekano o możliwym ustąpieniu McNamary, przy czym za jedną z przyczyn wymieniano fiasko agresywnej polityki USA w Wietnamie.

Robert Strange McNamara (lat 51) objął funkcję sekretarza stanu jeszcze w roku 1961 za czasów Kennedy'ego. Należał on do grupy sekretarzy stanu stosunkowo długo piastujących to stanowisko. Poprzednio był on prezesem koncernu Forda, jako jedyna osoba poza rodziną Forda sprawująca tę funkcję.



26 bm. rozpoczął się pierwsza faza ewakuacji brytyjskich wojsk kolonialnych z Adenu. 30 bm. Południowa Arabia otrzymała niepodległość i do tego czasu wszystkie wojska brytyjskie z tego terenu mają być wycofane. CAF - telefoto

50 % „Warszaw” na eksport

Duży popyt na nasze motorowery

O ponad 30 procent wzrósł w ciągu pierwszych dziewięciu miesięcy bieżącego roku nasz eksport samochodów w porównaniu z tym samym okresem roku ubiegłego. CHZ „Motoimport” zakłada, że sprzedaż zagraniczna samochodów osobowych w roku 1967 wyniesie około 1.300 sztuk, a samochodów ciężarowych około 5.500.

Jeśli chodzi o samochody osobowe, są to różne warianty „voza „Warszawa”, a więc modele „taxi”, „pick-up”, sanitarki i mikrobusy. Najwięcej „Warszaw” kupują Bułgarzy, Rumuni i Węgrzy. Do tych trzech krajów wystaliśmy w br. około 2 tys. takówek. Dużym odbiorcą jest również Kolumbia, która zakupiła w tym roku 466 „taxi” i 250 „pick-upów” „Nysa”. Obecnie FSO 50 procent produkowanych „Warszaw” przeznaczają na eksport.

Samochody ciężarowe, głównie „Zuki”, a także „Stary” i „Zubry” - wysyłamy do ZSRR, Bułgarii, Rumunii i Egiptu. Istnieje duży popyt za granicą na nasze motorowery

„Komar”. „Motoimport” sprzeda w tym roku 20 tys. „Komarów”, w tym 12 tys. na Węgry, 5 tys. do NRF. Odbiorcami są także Finlandia, Szwecja i inne kraje.

Sprzedajemy także wyposażenie dla stacji obsługi samochodów. W roku 1966 wartość tego eksportu wyniosła 5 mln zł dewizowych. Począwszy od bieżącego roku sprzedajemy również kompletne stacje obsługi: jedna z nich budowana jest w Egipcie, druga ma powstać w przyszłym roku w ZSRR.

Czesław Wycech, zagajając obrady zwrócił uwagę na znaczenie decyzji podjętych w ostatnich latach wspólnie z PZPR, a mających na celu dalsze podnoszenie produkcji rolnej. Jej wzrost zależy także od kultury rolnej i społecznej danego regionu, od postępu społecznego i kulturalnego. Od człowieka, jego oświaty i kultury oraz wiedzy fachowo-zawodowej zależy rozwój społeczny i gospodarczy kraju, rozwój wsi i rolnictwa.

Prezes NK ZSL omówił wstępne problemy rozwoju kultury w środowisku wiejskim, podkreślając, że dzięki ustrojowi ludowemu kultura nasza czerpiec zarówno z bogatego dorobku przeszłości, jak też kształtująca nowe wartości, stała się powszechną wartością mas pracujących, całego narodu.

Następnie przemówienie wprwadzając do dyskusji wygłosił wiceprezes NK J. Ozga-Michalski, po czym rozpoczęła się dyskusja.

Grudzień cieplejszy niż zwykle

Meteorologowie przewidują, że grudzień będzie cieplejszy niż zwykle. Średnia temperatura - w normie lub nieco powyżej. Suma opadów będzie nieco niższa od średniej normy wieloletniej.

W I połowie miesiąca temperatura w dzień wahać się będzie od 1 do +3 a nocami

przymrozki od -2 do -5 stopni. Przeważać będzie zachmurzenie duże z przejaśnieniami i z niewielkimi opadami śniegu, śniegu z deszczem lub deszczu.

W II połowie miesiąca zaznaczy się dalsze ocieplenie. Zachmurzenie ma być duże z rozpozodzeniami.

Koło 20 grudnia spodziewane są obfite opady deszczu lub mokrego śniegu. W dniach od 25 do 30 grudnia niewielkie opady przeważnie deszczu i deszczu ze śniegiem. A więc święta zapowiadają się raczej „po wodzie” a nie „po lodzie”.

Na najbliższe dni synoptycy przewidują początkowo lekki mróz, zwłaszcza na wschodzie kraju, opady śniegu, które stopniowo od zachodu zmieniać się będą w opady deszczu. Ogólne tendencje na mapach pogody sugerują rozwój niżów barycznych i powrót temperatur dodatnich. Przeważać będzie cieplejsza cyrkulacja z kierunków zachodnich i północno-zachodnich.

Głosowanie nad przyjęciem ChRL do ONZ

28 bm. Zgromadzenie Ogólne ONZ zakończyło dyskusję nad sprawą przywrócenia ChRL praw członka ONZ.

Rezolucja domagająca się natychmiastowego przyjęcia ChRL w poczet członków ONZ upadła w głosowaniu. Za tą rezolucją głosowało 47 krajów, w tym wszystkie kraje socjalistyczne. Przeciwno głosowało 58 delegacji, 17 delegacji wstrzymało się od głosu.

Doniesienia z Bliskiego Wschodu

Zjednoczona Republika Arabska wita w Kairze wysłannika ONZ na Bliski Wschód, Gunara Jarringa i go towa jest współpracować z nim - tej treści oświadczenie przekazał sekretarzowi generalnemu ONZ, U Thantowi Ministerstwo Spraw Zagranicznych ZRA.

Jarring, ambasador Szwecji w Moskwie zgodnie z instrukcjami Rady Bezpieczeństwa „ma się udać na Bliski Wschód, aby nawiązać i utrzymać kontakty z państwami zainteresowanymi w celu zrealizowania porozumienia i wsparcia wysiłków zmierzających do ustanowienia pokoju i wprowadzenia w życie przyjętego rozwiązania” konfliktu bliskowschodniego.

Liga Arabska podjęła akcję dyplomatyczną zmierzającą do zwołania szczytu arabskiego w stolicy Maroka, Rabacie. Sprzeciw zgłosiła Algieria i Syria.

Przewodniczący Sudańskiej Rady Najwyższej El-Azhar oświadczył we wtorek, że gdyby Izrael odmówił pokojowej ewakuacji okupowanych terytoriów arabskich zgodnie z rezolucją Rady Bezpieczeństwa NZ - Arabowie nie będą mieli żadnej innej alternatywy poza dążeniem do odzyskania swoich praw siłą.

Zjednoczona Republika Arabska i Włochy podpisały we wtorek układ w sprawie udzielenia przez rząd włoski kredytu na sumę 40 mln do-

Przedstawiciel ONZ będzie życzliwie przyjęty w Kairze

larów, który umożliwi ZRA spłatę zobowiązań wobec włoskich banków i eksporterów.

We wtorek prezydent ZRA Naser przyjął na audyencji sir Charlesa Duncana, przewodniczącego zarządu firmy

brytyjskiej „Tennent” i Geoffrey Stone'a, przedstawiciela brytyjskich towarzystw żegluga.

Wypowiedzi prezydenta Francji gen. de Gaulle'a na konferencji prasowej wywołały przychylny echa w wielu krajach arabskich. Gwałtowną krytyką przyjęto natomiast te wypowiedzi w izraelskich kołach rządowych i w całej tamtejszej prasie.

NRF usiłuje za pośrednictwem Indii nawiązać ponownie stosunki dyplomatyczne z Kairem.

Trwająca od października Międzynarodowa Kampania Muzealna jest doskonałym pretekstem do poruszenia kilku zagadnień związanych z tą dziedziną kultury. W mowie potocznej słowa „muzeum” czy „muzealny” kojarzą się zwykle z magazynem staroci lub przedmiotem - starym, wycofanym z obiegu. Ta opinia dziwnie jakoś zaciążyła i na naukowej teorii - wciąż jeszcze przy wliczaniu środków tzw. kultury masowej pomija się muzea. Wynika to po części z przekonania o niezbyt dużej frekwencji zwiedzających, a co za tym idzie

Muzea - uniwersytetami kultury?

o wąskim zakresie oddziaływania muzeum.

Tymczasem przeczą temu wyniki ostatnich lat, w których obserwujemy stały wzrost liczby widzów w muzeach. I to zarówno w centralnych Krakowa czy Warszawy jak i terenowych choć by w Sieradzu, Łęczycy, Rawie czy Pabianicach. Siegając do przykładów najbliższych wystarczy powiedzieć, że o

ile w 1960 roku 4 muzea łódzkie (bez przyrodniczego) odwiedziło ogółem ok. 139 tys. osób, to w roku 1966 - blisko 550 tys., przy czym największą frekwencję miało Muzeum Sztuki (ok. 200 tys.). Zagadnienie popularności tych placówek przedstawia się więc podobnie jak sprawa popularności wszystkich innych środków masowych. Rzecz jasna, że jedne obiek-

ty cieszą się większym, inne mniejszym powodzeniem - w grę wchodzi tu usytuowanie muzeum, tradycja a wreszcie jego aktywność w zdobywaniu coraz to nowych widzów.

Od roku 1961 polskie muzea realizują hasło: - „Muzea uniwersytetami kultury”. Poza tradycyjnymi już formami działalności jak oprowadzanie wycieczek, odczyty i organizacja wystaw, urządzają muzea innego typu imprezy: konkursy,

zebrania dyskusyjne, przeglądy filmowe itp. Na gruncie łódzkim trwała renomę zdobyły sobie np. powszechny uniwersytet działający przy Muzeum Archeologicznym i Etnograficznym oraz letnie obozy dla młodzieży interesującej się tymi kierunkami wiedzy. Muzeum Sztuki organizuje z kolei kursy stylizowane, przygotowuje dla szkół tematyczne teki reprodukcyjne, urządza stałe projekcje filmowe o sztuce itp., itd.

Podstawowym odbiorcą w naszych muzeach jest widz zbiorowy przede wszystkim młodzież. Łączy to się z koniecznością (A) Dalszy ciąg na str. 2

Kryzys cypryjski

(C) Dokończenie ze str. 1
jace na wyspie w ramach układów, powinny tam pozostać.
Rząd turecki domaga się ponadto nie tylko uznania przez Nikozję i Ateny umów z Londynu i Zurychu, nie uznawanych przez obie stolicy, lecz również anulowania i uznania za niebyłe wszystkich decyzji rządu cypryjskiego podjętych od grudnia 1963 roku. Jak wiadomo, w czasie Bożego Narodzenia 1963 roku, na

Cyprze doszło do poważnych zamieszek, w wyniku których wszyscy ministrowie cypryjscy pochodzenia tureckiego opuścili rząd, a wszyscy posłowie do parlamentu pochodzenia tureckiego zrezygnowali z udziału w pracach parlamentu.
Na wybrzeżu Turcji pozostała w dalszym ciągu w pełnej gotowości bojowej 100-tysięczna armia. W Grecji natomiast w dalszym ciągu obowiązywało zaciemnienie na lotniskach, w elektrowniach i innych punktach kluczowych.
We wtorek w Atenach przedstawił sekretarza generalnego ONZ i prezydenta USA, jak również przedstawiciela sekretarza generalnego NATO i członkowie rządu greckiego kontynuowali rozmowy w sprawie znalezienia wyjścia z kryzysu. Jednocześnie między wybrzeżami Turcji i Cypru flota turecka odbywa manewry, a samoloty tureckie patrolują nad Cypr.

Sytuacja wyjaśni się w ciągu najbliższego dnia, albo pozytywnie drogą porozumienia, albo negatywnie — oświadczono we wtorek w greckim MSZ. O ile nie dojdzie do porozumienia — dodano — do prowadzić to może do dramatycznych następstw, nie wykluczając konfliktu zbrojnego.

11 dzień festiwalu sztuk radzieckich i rosyjskich

W dniu wczorajszym — w ramach imprez festiwalowych — otwarta została w Salonie Fotografiki (Piotrkowska 102) wystawa lalek, wykonanych przez artystów radzieckich. Różnorodność form plastycznych i propozycje tym ciekawsze dla nas, że lalki te pochodzą z różnych regionów ZSRR.
Po południu przewodniczący Prez. R.N. Łodzi, Edward Kaźmierczak, przyjmował gości festiwalowych lampką wina.
Po południu i wieczorem oglądaliśmy w „Arlekinie” sztukę Jurija Jelisiejewa „Jak się bawić, to się bawić”, w wykonaniu warszawskiego Teatru Lalki i Aktora „BAJ”.

Ta, przeznaczona dla dzieci sceniczna opowieść ma swój jakże aktualny morał, udowodniając, że maszyna, żel i lekomyślnie użyta, przyniesie może człowiekowi zamiast pożytku — zgnębienie. Tę jego sensu nie zagubił też reżyser Jerzy Bargiel, wśród zakamarków niepotrzebnie rozbudowanych wstawek. Operował on środkami efektownymi i wprawdzie, lecz raczej skromnymi, co też zwiększyło odpowiedzialność aktorów. Dali oni spektakl formalnie interesujący, klarowny, dobrze trafiający do adresata i wdzianicznie przez niego przyjęty.

Na spektaklu obecny był autor — Jurij Jelisiejew.
M. J.

Muzea — uniwersytetami kultury?

(A) Dokończenie ze str. 1
rekcja programu nauczania — w chwili obecnej szkolne a właściwie klasowe wycieczki do muzeów włączone są na stałe do zajęć lekcyjnych. Przekonano się bowiem, że na terenie muzeów istnieją najlepsze warunki do prowadzenia określonego typu zajęć, a łączenie wykładu z demonstrowaniem odpowiedniego eksponatu daje co najmniej dobre wyniki nauczania.

Realizowane od 7 lat hasło ustala więc m. in. miejsce muzeum w naszym systemie oświaty szkolnej, a i pozaszkolnej. Śląd z jednej strony współpraca muzeum z instytucjami oświatowymi z drugiej zaś ścisły kontakt z towarzyszącymi wyższej użyteczności (w rodzaju TWP) mającymi w swoich statutach zadanie krzewienia oświaty i kultury wśród najszerszych rzesz społeczeństwa.

Taki stan rzeczy nakłada liczne obowiązki na działy oświatowe muzeów. Te zaś w konkretnym przypadku naszego terenu nadal borykają się z trudnościami kadrowymi i finansowymi. Dla przykładu wszystkie nasze muzea w liczbę 12 (mowa o Łodzi i województwie) zatrudniają ok. 20 pracowników oświatowych. Przy czym i w tej skromnej liczbie znajdujemy niepokojące dysproporcje. Na przykład Muzeum Sztuki ma 8 pracowników oświatowych, Muzeum Archeologiczne i Etnograficzne zaledwie po jednym.

Równie skromnie przedstawiają się pozycje przeznaczone na działalność oświatową w budżetach poszczególnych muzeów. A przecież pod sformułowaniem „działalność oświatowa” kryje się nie tylko praca ze szkołami, liczne akcje i imprezy w samej siedzibie muzeum i poza nią, ale także prozaiczna i niewatpliwie bardzo potrzebna działalność popularyzatorsko-propagandowa.

Najcenniejszymi z punktu widzenia muzeum, są ludzie zwiedzający ekspozycje indywidualnie. Ich liczba świadczy bowiem o popularności danego muzeum i zainteresowaniu, jakie potrafiło wzbudzić w środowisku. Z faktu tego zdają sobie też sprawę muzea próbując wychodzić ze swoimi eksponatami w teren. Najmilsze w tym zakresie jest nasze Okręgowe Muzeum Sztuki (ma na swym koncie szereg wystaw obywatelskich), chociaż i Muzeum Archeologiczne, bardzo zazdrośnie strzegące swych zbiorów uchyliło rąbka „tajemnicy”, eksponując próbki skarbow w oknach wystawo-

wych przy Pl. Wolności. Ale już Muzeum Przyrodnicze cicho i skromnie pozostaje w cieniu parkowych drzew, licząc widocznie na to, że każdy pogodny dzień i tak zalatwi mu frekwencję.

Jak pisał swego czasu w „Polityce” Jerzy Pomorski obecnie w masowym odbiorze wartości muzealnych nie gra roli choć pozostaje i zgłębiania, ale liczy się kontakt i to, co oferuje środki masowe — pewna powierzchowna atmosfera miejsce i rzeczy, które się ogląda. Nieorganizowany widz (a o tego przecież chodzi) odwiedza z reguły muzeum nie po to, aby doznać intelektualnych przeżyć, lecz by podać się atmosferze czasu, których dotyczą wystawiane ekspozycje. Chce on, jak w kinie czy telewizji, otrzymywać żywy i szczególnie ciekawy przez swój autentyczny obraz. I dlatego nie dziwnym jest, że niektórzy zwiedzający przebiegają obok niej zwróciwszy uwagę na kartelkach informacyjnych np. o znaleziskach archeologicznych. Są zbyt suche, zbyt uczzone, naspikowane nazwami, o których przeciętny odbiorca nie ma pojęcia. Tymczasem widz pragnie emocji. Wydaje się, że nie wszystkie nasze muzea doceniły w stopniu dostatecznym rolę anegdoty przy prezentowaniu ekspozycji. Nie dostrzegły też walorów informacji poprzędających samo zwiedzanie. Przybawiający do muzeum powinni już na wstępie wiedzieć gdzie, co i w jakim czasie

mogą zobaczyć. Powiedziałbym wręcz, że powinni oni otrzymać swego rodzaju „rozkład jazdy”, w którym określono by jakie eksponaty trzeba koźnie obejrzeć, mając na zwiedzenie muzeum dajmy na to tylko 30 minut czasu. Brzmi to może niepoważnie, w odniesieniu do statecznej instytucji muzeów, ale czy nie warto jednak w imię wyższych celów odstąpić od tradycyjnych form pracy i popularyzowania muzealnych ekspozycji? Cóż bowiem z tego, że pracownicy muzeów opublikują jeszcze jedną, którą tam z rządu cenną pracę naukową, czy przeprowadzą ileś tam badań terenowych, jeśli równocześnie nie zostaną i poszukiwani nie zostaną w jak najbardziej przystępnej i atrakcyjnej postaci przekazane społeczeństwu — środowisku, w którym i dla którego muzeum działa.

„Dieu lui-même a besoin de cloches” — „nawet sam Bóg potrzebuje dzwonek” — głosi francuscy specjaliści od reklamy, trafiając tym lapidarnym zdaniem w sedno współczesnej techniki propagandy. Przetłumaczmy je celowo, by zachęcić muzea do odważniejszego sięgania po doświadczenia reklamy. Hasła o muzeach — uniwersytetach kultury nie można przecież wypisywać na XIX-wiecznej etykiecie.

(Jol-es)

Dnia 26. XI. 1967 roku, po krótkiej i ciężkiej chorobie zmarł przeżywszy lat 61

Marian Adamski

KUPIEC
Msza św. żałobna odbędzie się 29. XI. o godz. 13 w kościele Przemienienia Pańskiego. Wyprowadzenie zwłok nastąpi o godz. 14 na cmentarz św. Franciszka przy ul. Rzgowskiej, o czym zawiadomia pogrzebna w smutku
ZONA

Dnia 25 listopada 1967 r., po długich i ciężkich cierpieniach odszedł od nas na zawsze najukochańszy Mąż, Ojciec i Dziadek

S. + P.

Edward Piechota

długoletni pracownik
Elektrowni Łódzkiej.

Pogrzeb odbędzie się dnia 29 listopada br., o godz. 14,30 z kaplicy Starożytności katolickiej przy ul. Ogrodowej. O bolesnej stracie i smutnym obrzędzie zawiadamiają pogrzebna w głębokim żalu
ZONA, DZIECI
i RODZINA

Kol. JANINE GATKOWSKIEJ, wyrazi głębokiego współczucia z powodu zgonu

TEŚCIOWEJ

składają
RADA, ZARZĄD, KOLEŻANKI i KOLEŻYNI ze SP-NI PRZELADUNKOWO-SPEŁYCZNEJ „WSPÓLPRACA”
z ŁODZI

Kronika wypadków

• Wczoraj o godz. 5.25 na ul. Złotowskiej przy Pl. Koscielnym kierowca „Warszawy” potrącił 80-letnią Agatę K. (zam. ul. Sienkiewicza). Staruszkę, która doznała ciężkich obrażeń, przewieziono do Szpitala im. Jonschera.

• Świadcówkę wypadku proszę na są o zgłoszenie się do WKRD ul. W. Bytomskiej 60, pokój 14.

• O godz. 7.20, na ul. Kilińskiego przed posesją 222, 57-letni Zygmunt B. (ul. Rentowna) przechodząc przez jezdnię, wpadł na bok samochodu, doznając ciężkich obrażeń. Przebywał w Szpitalu im. Jonschera.

• W Orchowie pow. Łask kierowca ciężarówki J. Śmigiel uderzył w wóz konny. Wóźnicza Marian Urbański został ranny w wypadku. (e)

W telegraficznym skrócie

• A. Kosygin przyjął we wtorek na Kremlu delegację rządową Jemenu z ministrem spraw zagranicznych H. Mekki.

• Pracownicy naukowcy Instytutu Fizyki Atomowej w Bukareszcie zbudowali na podstawi własnych oryginalnych założeń i dokumentacji pierwszy rumuński laser gazowy.

• Rząd belgijski stwierdził, że „faktyczne veto” prezydent ta de Gaulle'a na poniedziałkowej konferencji prasowej co do przyjęcia W. Brytanii w poczet członków EWG wymaga natychmiastowego przeprowadzenia konsultacji

Dnia 26. XI. 1967 roku, opatrzony św. sakramentami zmarł, przeżywszy lat 87.

Aleksander Domaradzki

ppłk. w st. spocz., twórca 23 pułku ulanów w Wilnie, uczestnik walk o niepodległość, kawaler orderów polskich i zagranicznych.
Pogrzeb odbędzie się dnia 30. XI. br. z kościoła parafialnego w Szczawinie, stacja Glinnik k/Łodzi, o godz. 11, o czym zawiadomia pogrzebna w żalu
RODZINA

SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT ■ SPORT

Turniej szermierczy

W Pabianicach odbył się turniej klasyfikacyjny okręgu łódzkiego w szermierce. W wszystkich broniach zanotowano dalszą zwykłą poziom, szczególnie w szpadzie i florecie mężczyzn. A oto wyniki:
floret kobiet: 1) Gruszczyńska (AZS), 2) Borowska (AZS), 3) Szperna (Kolejarz); floret mężczyzn: 1) Wojski (AZS), 2) Błoch (Zjedn. Pab.), 3) Tomaszewski (Kolejarz); szpada: 1) Maciejewski (AZS), 2) Śmiechowicz (Polska Piłkarska), 3) Czarnecki (AZS); szpada: 1) Makowski (Kolejarz), 2) Rajski (AZS), 3) Jagielski (AZS). (s)

Komunikat „Totka”

W zakładach piłkarskich z dnia 25. XI. br. stwierdzono:
1. rozw. z 13 trafieniami — wygr. po 129.656 zł
12. rozw. z 12 trafieniami — wygr. po 10.804 zł
228. rozw. z 11 trafieniami — wygr. po 568 zł
1.900. rozw. z 10 trafieniami — wygr. po 68 zł.
* * *
W zakładach Toto-Lotka z dnia 26. XI. stwierdzono:
1. rozw. z 5 traf. prem. — wygr. 1.000.000 zł
141. rozw. z 5 traf. zwykly. — wygr. po ok. 17.000 zł
10.698. rozw. z 4 trafieniami — wygr. po 337 zł
210.328. rozw. z 3 trafieniami — wygr. po 18 zł.
Na wylosowaną końcówkę banderoli nr 5630 odnaleziono ogółem:
191 kuponów wielozakładowych — premie po 2.000 zł.
23 kupony jednozakładowe — premie po 500 zł.

Rewia gwiazd łyżwiarstwa figurowego w Pałacu Sportowym

Jak już informowaliśmy, w Łodzi 4 grudnia br. na tafli lodowej Pałacu Sportowego ogłąda będziemy czołowych łyżwiarzy figurowych Europy. Impreza Ewdokimow (ZSRR), Jacoboff — Kondl (Węgry).
Przyjdzie jeszcze para tancerzy i para sportowa z NRD. (s)



z tę zorganizował łódzki Włóknierz z okazji jubileuszu.

Otrzymaliśmy już nazwiska za wodniaków i zawodników, którzy startować będą w tej imprezie.
Solistki: Rumnie Hustin i Ewa Hermansson (Szwecja), Inga Strell (Austria), Moira Duncan i Norma Wilson (Szkocja), Szczegłowa i Kotowa (ZSRR), Tone Merete Olen (Norwegia), Richter i Clausner (NRD), Gas parkowa i Baricka (CSRS).
Solisci: Wedenin i Kowalew (ZSRR), Mirsacker i Osterlech (NRD), Kilihi (Węgry), Zidek (CSRS).
Pary taneeczne: Krystyna i Michael Jaye (Anglia), Griszkowa — Riszkini (ZSRR),
Pary sportowe: Sharanowa —

CSRS — Szwecja 2:2

W Libercu odbyło się międzynarodowe spotkanie drugich reprezentacji Czechosłowacji i Szwecji w hokeju na lodzie. Spotkanie zakończyło się wynikiem remisowym 2:2 (1:0, 1:0, 0:2).

Łódzcy tenisiści stołowi w walce z czołową europejską

Dość rzadko zawodnicy naszego miasta mają możliwość startu w zawodach, w których biorą udział przedstawiciele ekstraklasy europejskiej w danej dziedzinie sportu.
Możliwość taką stwarzają na szym tenisistom stołowemu VIII Międzynarodowe Mistrzostwa Polski, które odbędą się w dniach 29. XI.—1. XII. br. w Krakowie. W zawodach tych weźmie udział 80 zawodników w tym 37 zagranicznych gości z Bułgarii, CSRS, Jugosławii, NRD, Słowacji, Węgier, ZSRR. W turniejach drużynowych obok zespołów zagranicznych wystąpią dwa zespoły polskie A i B oraz zespół młodzieżowy i juniorów. W konkurencji kobiet w skład zespołu B wejdą zawodniczki AZS Łódź Lisowska i A. Laso-

Koszykarki ŁKS i Wisły w decydującym pojedynku

Pierwsza runda rozgrywek ekstraklasy koszykówki kobiet dobiega końca. W najbliższą sobotę i niedzielę odbędzie się ostatnia kolejka spotkań I rundy.
Doskonale spisujące się zarówno w rozgrywkach ligowych, jak i o Puchar Europy, koszykarki ŁKS spotkają się w niedzielę o godz. 19 w hali na Widzewie ze swoimi „odwiecznymi” rywalkami — krakowską Wisłą. Oba zespoły, nie poniosły jeszcze ani jednej porażki w rozgrywkach ligowych i niedzielny mecz zdecydowanie o tytuł mistrzowski I rundy.
Dzień wcześniej, w sobotę o godz. 17.30 również w hali na Widzewie koszykarki ŁKS grać będą z Koroną Kraków. Po meczach tych koszykarki łódzkie wyjadą do Szwajcarii, gdzie 7 grudnia rozegrają kolejny mecz o Puchar Europy.
Koszykarki ŁKS w niedzielę o godz. 17.30 w hali na Widzewie spotkają się z Pogonią Szczecin. (s)

Sprzedano już 70 tys. biletów na mecz Górnik — Dynamo Obaj trenerzy — optymistami

Rewanżowy pojedynek z cyklu rozgrywek o Klubowy Puchar Europy pomiędzy Górnikiem Zabrze i mistrzem Zwazku Radzieckiego, Dynamo Kijów — jaki rozegrany zostanie dziś na Stadionie Śląskim w Chorzowie — wzbudził ogromne zainteresowanie. Organizatorzy sprzedali już ponad 70 tys. biletów. Telewizja Polska przeprowadzi z tego spotkania bezpośrednią transmisję, co absolutnie nie osłabia zainteresowania pojedykiem.
Piłkarze Górnika Zabrze, a także Dynamo przeprowadzili w poniedziałek wieczorem przy świetle elektrycznym obustronny trening. W zespole zabrzańskie Górnika trenowali wszyscy, z Lubąskim, Musiałkiem, Kostką, Oślizłą na czele. Cała 17 z Dynamo również trenowała pod okiem — Wiktora Masłowa.
We wtorek pogorszyły się na Śląsku warunki atmosferyczne. W nocy spadł śnieg, który również padł wraz z deszczem przez całe przedpołudnie. Murawa Stadionu Śląskiego rozmoknięta i pokryta cienką warstwą śniegu. Prawdopodobnie w podobnych warunkach rozegrany zostanie rewanżowy pojedynek.
Kierownictwo obu zespołów oraz ich trenerzy: dr Kalocsa i Górnika i Wiktor Masłow z Dynamo wykazują duży optymizm i wierzają — każdy z osobna — że to ich zespół odniesie zwycięstwo.

Bieżni walczą bokserzy w Poczdamie

Wczoraj odlecieli do Berlina pięściarze polscy, którzy dziś rozegrają w Poczdamie pierwsze w nowej edycji spotkание o bokserski Puchar Europy. W zakończonych w ub. roku rozgrywkach drużyna polska zdobyła 2 miejsce, ulegając jedynie świetnie przygotowanemu zespołowi Związku Radzieckiego.
W zespole Polski wystąpi tyko 2 rutynowanych zawodników, a mianowicie Rudkowski i wicemistrz Europy Stachurski.

Kukuleczka” płaci

za pięć trafień zwykłych — zł 4.568
za cztery trafienia premiovane — zł 364
za trzy trafienia zwykłe — zł 136
za trzy trafienia premiovane — zł 19,50
za trzy trafienia zwykłe — zł 8,30 oraz przynajmniej nagrodę w postaci książeczki mieszkaniczych PKO posiadaczom końcówki banderoli nr 1.294. Na główną wygraną w bieżącej grze przypada 500.000 zł.

Na budowie Biura Rozliczeń Budownictwa

□ Pływająca podłoga □ Awaryjne podstacie elektryczne □ Dźwiękochłonne pomieszczenia

Już około 15 lat pracuje w budownictwie technik S. Jalmużna. Po raz pierwszy jednak spotkał się z tak skomplikowanym obiektem. Budowę Biura Rozliczeń Budownictwa (Wólczańska 158) jeden z przedstawicieli Ministerstwa Budownictwa nazwał wybitnie nietypowym i rzadko spotykanym w kraju obiektem.

Przeznaczenie gmachu — ma w nim być zorganizowana stacja maszyn liczących analitycznych — narzuca budowlanym szeregiem czynności dotychczas na łódzkich budowach nie spotykanych. Trzeba tu zadbać o wyjątkową akustykę. Wszystkie sale muszą być wyciszane, stropy, ściany, podłogi są wykładane specjalnymi dźwiękochłonnymi materiałami m. in. płytami „Alpex”. Tak o akustykę dbano dotychczas tyl-

ko w łódzkim Teatrze Wielkim.

Jedną z większych sal, w której umieszczone zostanie serce BRB, maszyna elektroniczna — zajmie ona wraz z podłączeniami i stanowiskami roboczymi powierzchnię 120 m² — otrzyma tzw. pływającą podłogę. Na właściwej podłodze — na 752 metalowych słupkach — zostaną umocnione płytki w metalowych oprawkach, tworząc drugą podłogę. Maszyna elektroniczna wymaga bowiem idealnej czystości — pod podłogą zostaną umieszczone dwa mechaniczne odkurzacze wychytujące każdy pyłek. Pod podłogą znajduje się także i cała instalacja elektryczna. W razie awarii, dostęp do instalacji będzie łatwiejszy. Poza tym pływająca podłoga zapobiega drganiom. Urządzenia elektroniczne wymagają także jednolitej temperatury i wilgotności. Zadaniem to będzie spełniać klimatyzacja i wentylacja. Okna w BRB są piyoszczelne.

W wypadku przerwy w dostawie prądu, instalacje BRB automatycznie przełączają się do jednej z dwóch specjalnie zbudowanych podstacji elektrycznych. Każda bowiem przerwa w pracy maszyn powoduje konieczność rozpoczęcia obliczeń od nowa, co jest bardzo pracochłonne.

Przy budowie gmachu i wykończeniu wnetrz zwraca się także dużą uwagę na estetyczny wygląd obiektu. LPB „Przembud” odda obiekt do użytku 15 grudnia. BRB ruszy w przyszłym roku. Osrodek ten będzie wyko-

nywał skomplikowane obliczenia związane z ewidencją materiałów i plac planowania oraz sporządzaniem kosztorysów w budownictwie łódzkim. (AP)

Komentujemy

„Akcja budowy 1000 lodowisk na Mazowszu, o której donosiliśmy, rozwija się coraz bardziej”.

„Dzieci już czekają na ślizgawki, kierowcy znowu będą musieli wzmóc ostrożność na drogach, bo z dziećmi nigdy nie wiadomo”.

Zacytowaliśmy te dwa urywki z prasy krajowej — a pisze się na ten temat znacznie więcej — by zasygnalizować poważny problem urządzania dla dzieci podwórkowych i szkolnych ślizgawek.

Łódź jest miastem, które „na piątkę” zorganizowało letni wypoczynek dzieci — zarówno wyjeżdżających na kolonie i obozowiska jak też pozostających w domach. Zatrzeszczo nie się także o bezpieczeństwo dzieci powracających z wakacji do miasta. Mamy w tym również swój skromny wkład w postaci akcji „Wszystkie dzieci są nasze”!

Gorzej natomiast przedstawia się sprawa opieki nad dziećmi w okresie zimy. Z naszymi mrozami i opadami śniegu, kroniki milijenne odnoto-

Łódź-2 na warsztacie projektantów

Dworcowy Urząd Pocztowy Łódź-2 (na dworcu Łódź-Kaliska) już za kilka lat radykalnie zmieni swoje „oblicze”. Do końca br. ma być gotowy projekt wstępny nowego gmachu, a do września 1968 — pełna dokumentacja. Za 2 lata ma rozpocząć się budowa.

W latach 1968-70 ta poważna inwestycja pochłonie 15 mln zł, a całość kosztować będzie ok. 55 mln zł. Będzie to „kombinat” nowoczesny, wyposażony w automatyczne urządzenia do sortowania przesyłek, ich rozdzielania na rejony oraz załadunku do wagonów. (JP)

6 lat więzienia za gwałt

Półtora roku za pobicie

W nocy z 6 na 7 lipca ub. r. kilku mężczyzn wywozilo podstępnie samochodem młodą kobietę na przedmieście Łodzi i w odлюдnym miejscu dokonali na niej gwałtu. Sprawa przeciwko nim prowadzona początkowo przez Sąd Powiatowy dla m. Łodzi zawędrowała aż do Izby Karnej Sądu Najwyższego, gdzie zapadł ostateczny wyrok.

Gwałtciela: Zdzisław Klebik (Zachodnia 27) i Piotr Kuźniak (Murarska 11) skazani łącznie na karę po 6 lat więzienia, a trzeci Wojciech Śledziński (Drewnowska 178) na 4 lata więzienia.

Marian Ruda (ul. Romana 37a) odpowiadał przed Sądem Powiatowym dla m. Łodzi za pobicie Kazimierza K. Wydarzenie to miało miejsce 18 sierpnia br. Kazimierz K. zatrudniony był jako portier w betoniarni. Dwie dni pełnił on służbę. Zauważył, że na podległym jego dozorowi terenie kreci się nie znany mu mężczyzna. Zatrzymał go i poprosił o wyjaśnienie. W trakcie rozmowy Ruda obawiając się, że Kazimierz K. doprowadzi go do Komendy Miejskiej MO pobił dotkliwie portiera i umknął.

Niezbędne wspólne działanie służby zdrowia i społeczeństwa

Zbliżają się Dni Przeciwdziałania gruźlicy, które jak co roku obchodzą będziemy w całym kraju w pierwszej dekadzie grudnia. Zasadniczym ich celem jest przypomnienie społeczeństwu,

że walka z gruźlicą nie może być wygrana jedynie samym wysiłkiem pracowników służby zdrowia — bez udziału społeczeństwa. Ten trudny problem przekonywania społeczeństwa o potrzebie jego świadomego współdziałania w zwalczaniu tej choroby — stanowić będzie jedno z najważniejszych zadań grudniowej dekadzie przeciwdziałania.

Podwórkowe ślizgawki

wują wiele wypadków spowodowanych przez nieletnich amatorów ulicznych ślizgawek bądź saneczkarzy zjeżdżających z górki wprost pod koła samochodów. A ileż dzieci straciło życie ślizgając się na gliniankach lub stawach?

Zachęcamy więc komitety do mowy i blokowe, harcerzy, uczniów z klas starszych, by urządzali na podwórkach i szkolnych boiskach lodowiska. Miejsca — szczególnie w nowych osiedlach — jest dość, a wody też nie zabraknie. Wszelkie inicjatywy zmierzające w tym kierunku odnotujmy na łamach „Dziennika”. Kto będzie pierwszy? (wit)

W Studyjnym Kinie „Stylowy”

Polskie filmy przedwojenne

Podajmy najpierw tytuły: „Pani minister tańczy”, „Renata”, „Manewry miłosne”, „Walc”, „Zabawka”, „Wyrok życia”, „Papa się żeni”, „Jadzia”. Niewiele one mówią nastolatkom, ale starsi kinomani pamiętają je, i chętnie oglądają gwiazdy swojej młodości.

Przegląd polskich filmów przedwojennych odbędzie się w dniach 3-10 grudnia w Studyjnym Kinie „Stylowy”. Co zapamiętali miłośnicy Andrzeja Jurkiewicza, Dymytryusza Smosarskiego i innych, mogą od czwartku wykupywać karty. Seanse uzupełniane będą przedwojennymi krótkometrażówkami. (kat)

Nowa spółdzielnia inwalidzka

W Łodzi (Al. Kościuski 90/92) powstała nowa spółdzielnia, w której zatrudniono ponad 200 inwalidów. Wytwarza ona za bawki oraz różnego rodzaju części do maszyn i urządzeń mechanicznych. Wartość produkcji wynosi już około 1,5 mln zł miesięcznie. (z)

Wszystkie wspomniane organizacje mają na go dzień swoje wypracowane już metody szerzenia oświaty sanitarnej. W Dniach Przeciwdziałania gruźlicy jednak i one na pierwszym miejscu stawiają problematykę walki z gruźlicą. Ten zorganizowany wspólny wysiłek wszystkich organizacji społecznych oraz służby zdrowia na pewno przyniesie jak najlepsze efekty. (Gusmar)

rola społeczeństwa w walce z tą chorobą informować będą ponadto kolportowane w tym czasie broszury, plakaty i ulotki. Interesującą zapowiadają się także błyskawiczne kursy na gazetkę ścienną względnie rysunek o tematyce przeciwdziałania. Ciekawą akcją jest tzw. „czystych rak i chusteczek do nosa” realizowaną będzie w dekadzie grudniowej TPD, a ZMS — wspólnie działając z zakładami i szkolnymi koloniami PCK — nasili w tym czasie m. in. propagandę na rzecz honorowego krwiodawstwa. Do prac tegorocznych Dniach Przeciwdziałania gruźlicy zgłosił swój akces ponadto Społeczny Komitet Przeciwdziałania gruźlicy oraz apteki łódzkie. Te ostatnie zorganizują m. in. okolicznościowe dekoracje w oknach wystawowych oraz rozprządzą będą materiały propagandowe SKWZG.

Wszystkie wspomniane organizacje mają na go dzień swoje wypracowane już metody szerzenia oświaty sanitarnej. W Dniach Przeciwdziałania gruźlicy jednak i one na pierwszym miejscu stawiają problematykę walki z gruźlicą. Ten zorganizowany wspólny wysiłek wszystkich organizacji społecznych oraz służby zdrowia na pewno przyniesie jak najlepsze efekty. (Gusmar)

„Projekt parku etnograficznego w Łodzi” — prelekcja mgr J. Lecha, o godz. 18, w Muzeum Archeologicznym, Plac Wolności 14.

„Troška o człowieku w ZSRR” — prelekcja mgr Z. Bartnickiej, o godz. 18, w Klubie TPP-R (Narutowicza 28).

z miasta

„Projekt parku etnograficznego w Łodzi” — prelekcja mgr J. Lecha, o godz. 18, w Muzeum Archeologicznym, Plac Wolności 14.

„Troška o człowieku w ZSRR” — prelekcja mgr Z. Bartnickiej, o godz. 18, w Klubie TPP-R (Narutowicza 28).

Konkurs „DL”, MBD, „Eldomu” i „Uniwersalu”

Święta z lodówką...

„Saratow” wylosowana w naszym przedświątecznym konkursie. A oto pozostałe nagrody: lodówka turystyczna, praka „Olkuska”, 3 odkurzacze, 2 elektryczne maszyny do golenia i 2 suszarki do włosów.

„Saratow” wylosowana w naszym przedświątecznym konkursie. A oto pozostałe nagrody: lodówka turystyczna, praka „Olkuska”, 3 odkurzacze, 2 elektryczne maszyny do golenia i 2 suszarki do włosów.

Dzisiaj zamieszczamy drugie z kolei zdjęcie lodówki. Łącznie będzie ich osiem. Uczestnicy konkursu mają odpowiedzieć na 3 pytania:

■ jakie są marki lodówek prezentowanych na zdjęciach;

■ które z nich są na raty;

■ adresy 2 sklepów, w których można je nabyć?

Odpowiedzi te należy wpisać na specjalnym kuponie

który zamieszcimy 8 grudnia wraz z ostatnim zdjęciem. Już 4 trafne odpowiedzi na 1 i 2 pytanie kwalifikują kupon do losowania nagród o ogólnej wartości około 15 tys. zł.

Zapraszamy do udziału w konkursie. (wit)

Poczta i telekomunikacja

Na ten temat z naszymi Czytelnikami rozmawiać będzie w czwartek, 30 bm. w godz. 13-14.30 PRZEZ NTU 303-04

Łósef Gronostaj

dyrektor Okr. Poczty i Telekomunikacji w Łodzi

PROPONUJEMY TEMATY:

- ruch przedświąteczny na poczcie
- obsługa klientów przy okienkach
- opinie o pracy „miejscami”
- rozbudowa urzędów pocztowych.

Rewelacyjny aparat do leczenia zęza nadszedł do Łodzi

Przychodnia Matki i Dziecka otrzymała aparat z importu do leczenia zęza. W tej chwili w przygotowaniu jest urządzenie gabinetu, w którym przy pomocy tego aparatu odbywać się będzie

całkowicie w rodzaju gimnastyki oczu leczącej zęza.

Ponieważ sporo dzieci łódzkich ma tego rodzaju wadę wzroku, nowy gabinet jest bardzo potrzebny. Przychodnia boryka się tylko z kłopotami lokalowymi. Do tej pory na terenie placówki mieszka jeszcze kilkunastu lokatorów. Najwyższy czas, aby ich wyprowadzić i powiększyć ilość niezbędnych gabinetów specjalistycznych. (Kas.)



Nagrody za publikacje poświęcone Łodzi

Poniedziałkowe spotkanie, zorganizowane w Klubie MPiK w związku z 8-leciem działalności Towarzystwa Przyjaciół Łodzi, stało się okazją do podsumowania ostatnich osiągnięć tego towarzystwa.

W czasie spotkania odbyło się wręczenie nagród ufundowanych przez TPŁ za działalność publicystyczną, związaną z Łodzią na łamach „Ogłoszeń” w roku 1967. Nagrodę pierwszą w wysokości 5.000 zł otrzymał zespół redakcji „Od

głosów”, druga w wysokości 3.000 zł W. Kondek za cykl reportaży i rysunków popularyzujących piękno dawnej i współczesnej Łodzi, a nagrodę trzecią w wysokości 2.000 zł E. Siemińska za cykl artykułów z życia studentów łódzkich.

Następnie w imieniu ŁK FJN G. Górtowski wręczył Odznakę Tysiąclecia aktywistom towarzystwa mgr K. Bobrowskiej i H. Skawińskiej. (M. J.)

Układankę kup mi, tato...

Właśnie — układankę, samochód z przyczepą albo „Malego lekarza” — takie bowiem zabawki wybierali najczęściej dzieci w kilku łódzkich przedszkolach, które odwiedzili nie dawno nasi projektanci zabawek.

Wyniki tego sondażu zaprezentowano na konferencji zorganizowanej wczoraj przez Woj. Zw. Sp. Pracy. W czasie spotkania, w którym wzięli m. in. udział handlowcy, producenci, przedstawiciele przedszkoli, omawiano zagadnienia poprawy jakości, wzor-

niectwa i użyteczności zabawek.

Do niektórych problemów dyskusji nad perspektywami rozwoju branży zabawarskiej wrócimy jeszcze w oddzielnym artykule. Dziś chcielibyśmy wspomnieć tylko o planach wybudowania (w tej pięcioletniej) na naszym terenie 4 nowych zakładów zabawarskich i zapewnieniach projektantów, którzy postanawiają dotrzeć wszelkich staran, aby polskie zabawki stały się wreszcie na prawdę ciekawe, ładne i nowoczesne. (st)

OGŁOSZENIA DROBNE

NORKI do hodowli sprzedam lub przyjmę współnika. Łódź, Chocianowska 14 46382 g

FOLIE do nadruku na polistyrenie, tusz i końcówki do długopisów poleca firma Roman Ługowski, Warszawa, Szpitalna 4, telefon 27-31-68

MAGNETOFON 4-ścieżkowy, wysokiej klasy „Telefunken” sprzedam. Tel. 435-41 46304 g

WOZEK inwalidzki, motorowy sprzedam Armii Czerwonej 7-a m. 16 46285 g

UŻYWANA skrzynia biegów do „Flata-600” kupię. Oferty „46294” Prasa, Piotrkowska 96

„ZASTAWA” — rok 1965 w doskonałym stanie, po 16.000 km sprzedam. Cena 78.000. Tel. 573-46

POKOJU sublokatorskiego w Pabianicach poszukuje. Oferty „46279” Prasa, Piotrkowska 96

PRACUJĄCA poszukuje pokoju względnie pomieszczenia. Oferty „46281” Prasa, Piotrkowska 96

NIDZICA k. Olsztyna — 3 pokoje, kuchnię, łazienkę w blokach zamieścić na 2 lub pokój z kuchnią w Łodzi ewent. w pobliżu Łódź, Książkiewiczowa 9-a m. 18, tel. 546-22 46302 g

OZORKÓW — 2 pokoje, kuchnię, częściowe wyposażenie na podobne lub mniejsze w Łodzi lub okolicy. Oferty „46331” Prasa, Piotrkowska 96

2 POKOJE, kuchnię, komfortowe 60 m kw. i 2 pokoje, kuchnię z wyposażeniem 58 m kw. w śródmieściu, zamienie na komfortowe 3 pokoje, kuchnię, może być w domu 1-rodzinnym. Oferty „46301” Prasa, Piotrkowska 96

NAPRAWIA uszkodzoną garderobę cerownia artystyczna Więckowskiego 23, Frankowska

PRZYJME pracę przy nauce języków. Ob. Lektor, Pabianice, Moniuszki 46-a 46312 g

DOCHODZĄCA do 3-letniego dziecka potrzebna Łagiewnicka 45-a m. 29, blok 365, tel. 501-62, od godz. 17 46340 g



— Jak długo mam czekać na rachunek?

— Jeszcze momentek. Koledzy właśnie wróżą z wasku jaką sumę panu wpisać!

DOMEK 1-rodzinny, podpiwniczony z wszystkimi wygodami sprzedam. Oferty „46291” Prasa, Piotrkowska 96

GOSPODARSTWO rolne 4-6 ha, zabudowania, w okolicy Łodzi kupię. Oferty „46283” Prasa, Piotrkowska 96

KOŚCIĄKI syjamskie, dziecięcy projektor filmowy, rutnik, zabawki sprzedam. Tel. 387-80

PSA doberman 14-miesięczny oraz pianino marki Carl-Ecke — nie niekiele sprzedam. Łódź, Teofilów, ul. Traktowa 81 m. 29, II kl., od godz. 16.30 46285 g

MAGIEL w dobrym stanie sprzedam. Łódź, Siemakowskiego 32 46283 g

FUTRO — łapki karakulowe, nowe, francuskie i płaszcz skórzany czarny damski, włoski sprzedam. Łódź, Wierzbowa 40 m. 20 46270 g

PIĘKNE, nowe futro sprzedam. Tel. 307-64

MASZYNĘ dziewiarską metalową, dwupłytową (wydajność produkcyjna — 12 swetrów dziennie) sprzedam. Tel. 367-69

WAŻNE TELEFONY

Pogot. Ratunkowe 99
Pogot. MO 07 400-00 500-00
Kom. MO m. Łodzi 292-22

TEATRY
TEATR WIELKI (Plac Dąbrowskiego) g. 19
TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu 21) g. 15.30, 19.15 „Noc spo wiedzii”

MUZEUM HISTORII WŁOKIENICTWA (ul. Piotrkowska 282). Wy- stawa „Włókiennictwo wczoraj”

MUZEUM KATEDRY E- WOLUCJONIZMU UL (Park Sienkiewicza) - czynne godz. 10-17.

MUZEUM SZTUKI (Włoc- kowski 36) - wy- stawa „Arcydziela ma larstwa holenderskie- go XVII w. ze zbior- ów polskich”

WYSTAWY
SALON SZTUKI WSPÓŁ- CZESNEJ (Piotrkow- ska 88-88). „VII pokon kursowa wystawa gra fiki technik szlachet- nych”

GO? gdzie? KIEDY?

LTF (A. Struga 2) Wy- stawa fotografii stu- dentów PWSTiF. Czyn- na w godz. 11-19.
OSRODEK PROPAGAN- DY SZTUKI (Park im. H Sienkiewicza). Wy- stawa „50 lat Wielkiej Socjalistycznej Rewo- lucji Październikowej”

TOWARZYSTWO PRZY- JACIÓŁ SZTUK PIĘK- NYCH - wystawa ma larstwa Zygmunta Hy- zego. foyer Państw. Teatru Nowego, ul. Wieckowskiego 15 - czynna w czasie spek takli teatralnych; wy- stawa malarstwa (por- treti) Maril Kawale- rowicz. MDK „Pała- cyk”, ul. Piotrkowska 262. czynna codziennie

KINA
BALTYK - „Dziela Na- varony” od lat 14 (ang.) godz. 10, 19, 20
POLONIA - „Rodan - ptak śmierci” od lat 14 (jap.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20

ZACHETA - „Mon- sieur” (franc.) od lat 14 g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
ADRIA (Piotrkowska 150) Kino filmów radzieckich

skib godz. 16.30. „Ru- dobrdy” od lat 16 (jap.) g. 18.30
SWIT (Bałucki Rynek 5) „Licze na wasze grze- chy” od lat 16 (pol.) g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

DYZURY APTEK
Cieszkowskiego 5, Piotr- kowska 127, Tuwima 59, L'manowskiego 37, Rzgow- ska 51, Pl. Wolności 2, Zielona 28.

DYZURY SZPITALI
I Klinika Pol.-Gin. im. Curie-Skłodowskiej, ul. Curie-Skłodowskiej 15 - przyjmuje rodzące i cho- re ginekologicznie z dzielnicy Górna.
II Klinika Pol.-Gin. AM, ul. Sterlinga 13 - przyjmuje rodzące i cho- re ginekologicznie z dzielnicy Śródmieście z rejonowych poradni „K” przy ul. Kopetńskiego 32 i Nowotki 60.

MUZA (Pabianicka 173) „Sami swoi” od lat 14 (pol.) g. 16, 18, 20
OKA (Tuwima nr 34) „Synowie Wielkiej Nie dzwiedzi” (NRD) od lat 14 g. 15.30, 17.45, 20

POLESIE (Fornalskiej 37) „Rzeka Czerwoną” od lat 14 (USA) godz. 17, 19.30
POPULARNE (Ogrodowa 18) „Pierwszy dzień wolności” (pol.) od lat 16 g. 17, 19

STOKI (Zbocze nr 1) - „Zosia” od lat 14 (radz.) g. 16, 18, 20
STUDIO (Lumumby 7-9) „Czy macie w domu iwa” od lat 11 (cze- sk)

RADIO I TELEWIZJA

PROGRAM I
00 Dziennik. 8.15 Melodie roz- rywkowe. 8.45 „Na marginesie pewnego spotkania”. 9.00 „Z pio- senką jest nam wesoło”. 9.20 Suity orkiestrowe. 10.00 „Osma ofensywa” - fragm. 10.20 Mu- zyka Jugosławii. 10.35 Koncert rozrywkowy. 11.00 Muzyka ludo- wa. 11.15 Muzyka francuska. 11.40 Kronika kulturalna. 12.06 Wiadomości. 12.10 Muzyka ludo- wa. 12.25 Rolnicy kwadrans. 12.40 „Wiecej, lepiej, taniej”. 13.00 „O zajęczku, który nie u- miał zliczyć do trzech”. 13.20 Melodie filmowe. 13.40 „Swoje- skie melodie”. 14.00 List z Pol- ski. 14.15 Muzyka jugosławi- ska. 15.00 Wiad. 15.05 „Nasze spotkanie” - Jugosławia. 15.25 Gra orkiestra Manuela. 15.35 Pie- śni K. Szymanowskiego. 16.30 „Popołudnie z młodzieżą”. 17.30 Transm. międzynarodowego me- czu piłkarskiego o Puchar Klu- bowych Mistrzów Europy Dyna- mo Kijów - Górnik Zabrze. 18.15 Muzyka. 18.30 Mecz c. d. 19.30 Koncert życzeń. 20.00 Wia- domości. 20.30 Melodie filmowe. 20.35 Przeglad filmowy. 21.05 Konc. chopiowski. 21.35 „Lu- dzie stary i sprawy przemija- jące” - fragm. 22.05 Pieśni po- wstańca listopadowego. 22.25 Chwila prozy. 22.30 Listpado- wy koncert. 23.00 H wyd. dzien- nika. 23.10 Wiad. sport. 23.15 Melodie taneczne. 23.40 Jazz na dobranoc. 24.00 Wiadomości.

PROGRAM II
8.30 Wiad. 8.35 Felieton Red. Spół. 8.45 Kwadrans melodi. 9.00 Muzyka ludowa. 9.30 Książ- ki, które na was czekają. 10.00 Wiad. 10.05 Utwory J. S. Ba- cha. 10.50 „Osty” - fragm. 11.10 Publicystyka międzynarodowa. 11.20 Koncert muzyki rozryw- kowej. 12.05 Święto z kraju i ze świata. 12.25 Święto na Praterze. 12.50 „Pomnik nad Narwią”. 13.00 (Z) Komunikaty. 13.15 (Z) Polskie zespoły big-beatowe. 13.40 (Z) „Z dostawą do domu”. 14.00 Od przeboju do przeboju. 14.30 „Pod fabrycznym dachem”. 14.45 „Błękitna sztafeta”. 15.00

Grac duet fort. 15.10 Koncert chóru a cappella PR. 15.30 Dla dzieci cykl: „Monografie zwi- ezczeń”. 15.50 Muzyka. 16.00 Wiad. 16.05 Publicystyka międzynaro- dowa. 16.15 Gra zespołu K. Sa- dowskiego. 16.35 „Klimat War- szawy”. 16.45 J. Eisner - So- nata D-dur. 17.01 (Z) Akt. Łódz- kie. 17.15 (Z) „Podróże bliższe i dalsze”. 17.30 (Z) Łódzcy soliści. 17.50 (Z) Odtworzenie fragm. koncertu jubileuszowego w Piot- kowie. 18.20 (Z) „Nasz wspólny dom”. 18.45 Aktualny fel. ekono- miczny. 19.00 Wiad. 19.05 Muz. i akt. 19.30 „Skazany” - słuch. 20.24 Muzyka popularna. 20.35 Śpiewa Z. Donat. 21.00 Z kraju i ze świata. 21.27 Kronika spor- towa. 21.45 Rozmowa literacka. 22.00 Sprawozdanie z międzypa- Ństowego meczu bokserzów o Puchar Europy Polska - NRD. 23.05 Uniwersytet Radio- wy. 23.15 Międzyn. Trybuna Kompoz. - Parzy 1967. 23.35 Mu- zyka dawna. 23.50 Wiadomości.

TELEWIZJA

9.20 „Brylantowa kolia” - film z serii: „Święty” (Katowi- ce). 12.45 Chemia dla klas VIII „Węglowodany” (W) 15.20 Wia- domości dnia (Z). 15.35 Matema- tyka I roku - „Ciągłość funk- cji I roku” (Wrocław). 16.10 Matema- tyka II roku - „Ciągłość funkcyj” cz. II (Wrocław). 16.40 Dzien- nik (W). 16.45 Finał Olimpiady Rolniczej (W). 17.30 Sprawozda- nie sportowe. 19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dziennik (W). 20.00 Przemówienie ambasadora Jugo- sławii w Polsce z okazji świę- ta narodowego (W). 20.10 „Bry- lantowa kolia” - film z serii: „Święty” (W). 21.00 „Świato- wiód” (W). 21.30 PKF (W). 21.45 Studio 63: „Listy Mariany” - Marian Alcoferado (W). 22.30 Dziennik (W). 22.50 Matematyka I roku - powt. (Wrocław). 23.25 Matematyka I roku - powt. (Wrocław).

W dniu 27. XI. 1967 roku zmarta naukochańska Żona i Matka S. + P. HELENA ORŁOWSKA z domu URBANEK Pogrzeb odbędzie się dnia 29. XI. br., o godz. 15.45 z ka- plicy cmentarza na Dolach, o czym powiadamiają pogrze- że w głębokiej żałobie MAZ, Córka, Zięć i WNUCZKA

W dniu 25. XI. 1967 r. zmarł po ciężkich cierpieniach w wieku 76 lat, nieodżałowany Mąż, Ojciec i Dziadziuś S. + P. Adam Zalewski Pogrzeb odbędzie się dnia 29. XI. br., o godz. 14.30 z ka- plicy cmentarza na Zarzewie, o czym zawiadamiają pogrze- że w żalu ŻONA, DZIECI, WNUCZ- KI i RODZINA

Uwaga, mieszkańcy dzielnicy Bałuty! Obuwie na sezon jesienno-zimowy OFERUJE W DUŻYM WYBORZE DYREKCJA MHD OBUWIEM I GALANTERIĄ w ŁODZI. Zapraszamy do sklepów obuwniczych przy ul. ul.: Wojska Polskiego 66, Wl. Bytomskiej 35, Limanowskiego 99, Zgierskiej 7. JEDNOCZEŚNIE SZCZEGÓLNIE POLECAMY RĘKAWICZKI ZIMOWE - damskie, męskie i dziecięce w SKLEPACH BRANŻY SKÓRZANEJ przy ul. PIOTRKOWSKIEJ 35, 70, 101, 130 i JARACZA 1. KUP TERAZ, A UNIKNIESZ TŁOKU!

Dzisiaj w Łodzi przewiduje się temperaturę minimalną minus 3 st., maksymalną wyniesie około zera. Zachmurzenie umiarkowane, okresami duże przyniesie opady śniegu i śniegu z deszczem. Wiatry słabe, okresami umiarkowane, południowe. POGODA

Jutro, przy dużym zachmu- rzeniu, możliwe opady śniegu z deszczem. Nieco cieplej. Dzisiaj słońce zajdzie o godz. 15.36, a jutro wstanie o 7.25. (Przy okazji przypominamy, że dzisiaj imieniny obchodzą Sa- turnin i Blażej.)

Z ZEYDLER-ZBOROWSKI ZACZEŁO się w sobotę. Sądze, że dlatego, iż mamy bardzo ład- ne zagraniczne oprawki, których nie można znaleźć w sklepach państwowych, a poza tym mamy także doskonałą nasę angielską, z której możemy wykonywać oprawki na za- mówienie. Downar już myślał o czym innym. Z roz- tartym niemem poznał Stanisława Mańczyka. Szybko zbiegł po schodach. - Co myślicie o tym faciecie? Kobiela pogardliwie wruszył ramionami. - Jakiś idiota. Ofiara losu. - A może on udaje głupiego? - Nic nie udaje. Wystarczy na niego spoj- rzęd. - Ja bym nie był tego taki zupełnie pew- ny - powiedział Downar i wsiadł do samo- chodu. - Jedziemy na Wawelską? - spytał Ko- biela. - Trzeba się będzie nad tym zastanowić. To jest bardzo delikatna sprawa. Tutaj nie wszystko mi klapuje. Wiedcie co? Chyba po- jadę na Muranów. Chciałbym pogadać z Wa- czakiem.

Pomimo bohaterkiej postawy Heleny, Dow- nar wtargnął przemocą do pokoju przyja- ciela. Walczak, który tym razem zgłębiał tajniki kodeksu karnego, powitał go radośnie. - Cześć. Jak się masz. Właśnie dziś rano rozmawialiśmy o tobie z Helenką. Coś nie- tego wyglądasz. Zie się czujesz? - Nie. Nic mi nie jest. Dużo mam roboty. - Rozpracowałeś już to zagadkowe mor- derstwo na Starówce? - Ale skąd. To bardzo zawiślana historia. Muszę z tobą na ten temat chwilę pogadać. Walczak wyjął z biurka pudełko „Waweli”. - Jak musisz, to trudno. Siadaj i gadaj. Masz coś nowego w tej sprawie? - Nowych rzeczy jest sporo. Ale ciągle to wszystko jeszcze się kupy nie trzyma. W każ- dym razie wiem już przynajmniej kogo za- mordowano. Walczak gwizdnął z uznaniem. - No to kolosalny krok naprzód. Zacieka- wiasz mnie Mów. Downar streścił dotychczasowy przebieg śledztwa. Walczak słuchał uważnie, kiwając głową i wypuszczając kłęby dymu. - Więc powiadasz, że w tym mieszkaniu naprzeciwko nie znalazłeś odcisków palców, które pokrywałyby się ze śladami pozosta- wionymi przez nie znanego faceta na szybie w mieszkaniu Natorskiego? - Nie. Szukaliśmy bardzo starannie. - No cóż... To właściwie niczego nie do- wodzi. Od tego dnia upłynęło sporo czasu. Ślady mogły zostać zatarłe. - Oczywiście. - Ale to diabelnie ciekawa historia z tym drugim Natorskim. Cheesz się z nim zoba- czyć?

- Sądze, że to niezbędne. Właśnie w tej sprawie chciałem się z tobą naradzić. Walczak splótł dłonie na brzuchu i z za- palen zaczął krećć palcami młynka. - Musisz to rozmowe przeprowadzić bar- dzo delikatnie. Nie wiesz przecież właściwie jaka ten facet gra rolę w całej sprawie. Po- za tym nie możesz też wierzyć temu pomo- cnikowi optyka. Diabli wiedzą ile w tym wszystkim jest prawdy. - Tak, tak - powiedział Downar. - Ten facet bardzo mi się nie podoba. Albo to skończony dureń, albo za takiego chce uchod- zić. - Musisz zastanowić się nad tym, jaki mógł mieć ukryty cel w tym, aby napuścić cię na Natorskiego z Wawelskiej. - Właśnie. Przecież tę całą historię z za- mianą oprawki opowiadał mi właściwie sam, z własnej woli, to znaczy prawie z własnej woli. Walczak spojrział bystro na przyjaciela. - Słuchaj, Stefus, czyś ty czasem nie na- kładł temu optykowi po mordzie? - Zwariowałeś? - oburzył się Downar. - Nie. Ja tylko tak pytam. Wiem prze- cię, że ty czasem bywasz nerwowo pod- czas śledztwa. - Bądź spokojny. Nie stosuję żadnego mordobicia. - To ci się chwali. Ale co do tego masz rację. Przecież ten facet nie był zmuszony opowiadać ci tej całej historii. W tej sytuacji masz więc do wyboru dwie ewentualności: albo po prostu tak było naprawdę i nie się poza tym nie kryje, albo że z jakiegoś po- wodu napuszcza cię na tego drugiego Na- torskiego.

- Czy uważasz, że powinienem pójść do niego wprost i przedstawić mu się jako ofi- cer śledczy? - Myślisz, że tak. Jeżeli facet jest zapła- nany w te sprawie, to wie już na pewno i o śmierci Teodora Hertza i o tym, że ty byłeś na Pradze. Albo już przysnął, albo jest do- brze przygotowany na wizytę milicji. Jeżeli natomiast nie z tym nie ma wspólnego, to niepotrzebnie będziesz odgrywał jakąś rolę. Poza tym jako oficer milicji możesz zadać każde pytanie, gdy tymczasem udając jakiś neutralną osobę będziesz bardzo skrepowany. Nie, nie, wydaje mi się, że powinienem w tym wypadku wystąpić w swej własnej roli. Tylko musisz go zgrabnie zasiać. Downar pokiwiał głową. - Masz rację. Tak też i zrobię. Powiedz mi jeszcze, Karolku, czy ciągle jeszcze obsta- jesz przy tym, żebym poszedł do cyrku? - No cóż... Właściwie nikt z nas nie jest fachowcem w rzucaniu nożem. Sądze, że warto by dokładnie sprawdzić tę sprawę. Odległość, celność rzutu. Dobrze by było po- gadać z kims z tej branży. Z tego co mi opowiadałeś wynika, że mieszkanie pani Wiśniewskiej nadaje się do takiej imprezy. - Jak najbardziej. Babka wynajmuje po- kój na godziny, a nawet na całą noc. - Czy wydaje ci się, że ona mogłaby być w to zamieszana? Downar wruszył ramionami. - Bo ja wiem. Prawde mówiąc nie wy- gląda na kochankę miotacza noży. Typowa bajzelmana, draśnięta zębem czasu. A le diabli ją wiedzą. Przyznam ci się tylko, że cała ta historia z rzucaniem nożem przez okno wydaje mi się trochę za bardzo nie- zwykła, powieściowa. (Dalszy ciąg nastąpi)

Redaguje kolegium. Redakcja (i wydawnictwo) - Łódź, Piotrkowska 96. Telefony: centrala 293-00 łączy z wszystkimi działami. Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpowiedzialny 204-75. II sekretarz 305-04. Działy: teletycki 228-32 i 337-47, sportowy 208-95, społeczno-ekonomiczny 223-05, wojewódzki 343-80 i 341-10, listów i interwencji 343-80, kulturalny i „Panorama” 378-97 i 223-05, fotoreporterski 378-97. Redakcja nocna 279-76. Dział Ogłoszeń 311-50. (Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Wydaje Łódzkie Wydawni- ctwo Prasowe RSW „Prasa”. - Rekopisów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Na 1968 rok można zaprenumerować „Dziennik Łódzki” (cena - 39 zł kwartalnie 78 zł półrocznie. 156 zł rocznie), przesyłając należność pocztą, na blankiecie PKO na adres: „Ruch”, Dział Prenumerat, Łódź, Kopernika 53. Konto PKO Łódź 7-6-579. Na odwrocie blankietu należy napisać ja- kiego okresu i wydania „DL” dotyczy prenumerata. Ograniczoną ilość egzemplarzy można zaprenumerować w listonoszy w urzędach pocztowych. Egzemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruch” Łódź, Piotrkowska 65.